
REGISTRO GENERALE N. 30 del 18/02/2019

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 13/02/2019
PROPOSTA N. 36 DEL 11/02/2019

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA E FORNITURA PORTE SCUOLA MEDIA 
A.B. SABIN  LIQUIDAZIONE INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E �
CONTABILITA  ALLA UNICA INGEGNERIA SCARL  CIG: Z5924A602F� �

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 07 del 01.09.2018 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;

Premesso  che è volontà dell’Amministrazione procedere alla sistemazione e messa in sicurezza
della parte esterna dell’edificio scolastico, al rifacimento dei bagni e alla fornitura e posa in opera
di nuove porte;

Viste  le delibere di Giunta Comunale con le quali sono stati dati gli atti di indirizzo all’Ufficio
Lavori Pubblici per la predisposizione di tutti gli atti necessari all’affidamento dei predetti lavori e
sono stati approvati i computi dei lavori redatti dall’Ufficio stesso;

Dato atto che l’ente, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016
ed inferiore ai 40.000,00 Euro, Codice dei Contratti e delle Concessioni, ha deciso di ricorrere alla
procedura di cui all’ art. 36 co. 2 lettera a) dello stesso Codice;

Viste le  determinazioni  a  contrarre  relative ai  citati  lavori  con le  quali  si  è  stato stabilito  che
l'affidamento  dei  lavori  avverrà  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016
mediante  “affidamento  diretto”,  adeguatamente  motivato  attraverso  procedure  di  richiesta  e
comparazione di preventivi agli operatori economici presenti nel settore;

Considerato che per la realizzazione dei tre interventi decisi dall’Amministrazione comunale si
rende necessario l’ingresso nell’area esterna e negli stessi locali della scuola (rifacimento bagni e
fornitura porte) da parte di ulteriori tre ditte;

Sentito l’ing. Maurizio Paolini rappresentante legale della Unica Ingegneria Scarl, già progettista e
direttore  dei  lavori  di  Efficientamento  energetico,  che  quindi  conosce  già  perfettamente  le
dinamiche e gli spazi del cantiere all’interno dei locali della scuola, che si è reso disponibile a
svolgere l’incarico di Direzione Lavori e contabilità per i lavori affidati direttamente dall’Ufficio
LLPP;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



Vista l’offerta rimessa al prot. 5367 del 10.08.2018 di questo Ente pari ad € 3.276,00, oltre oneri
previdenziali  e  IVA al  22%,  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  direzione  lavori,  assistenza  al
collaudo,  coordinamento  e  supervisione  e  contabilità  lavori,  ritenuta  congrua  all’incarico  da
svolgere;

Ritenuto di dover affidare l’incarico di direzione lavori e contabilità per i lavori di rifacimento
bagni, fornitura e posa in opera di porte interne e sistemazione esterna dell’area della scuola media
A.B. Sabin con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto del CIG: Z5924A602F richiesto per l’incarico anzi detto;

Vista la Determinazione Settore Lavori Pubblici n. 86 del 14.08.2018 di affidamento dell’incarico
di Direzione Lavori per i lavori descritti per l’importo complessivo di € 3.806,40 comprensivo di
IVA e cassa previdenziale, come da offerta rimessa in data 10.08.2018 prot. 5367;

Dato atto che sono stati eseguiti e contabilizzati i lavori relativi alla sistemazione esterna della
scuola media A.B. Sabin e alla fornitura e posa in opera delle porte interne, le cui contabilità finali
e relativi certificati di ultimazione lavori e regolare esecuzione sono agli atti;

Dato atto che non sono stati  più eseguiti  i  lavori  di  rifacimento  dei  bagni  e  che non è  stata
espletata nessuna prestazione per la direzione lavori e la contabilità dei predetti lavori;

Ritenuto quindi di dover provvedere al pagamento delle prestazioni professionali eseguite dalla
società  Unica  Ingegneria  scarl  relative  alla  direzione  lavori  e  contabilità  per  i  lavori  di 
sistemazione esterna della scuola media A.B. Sabin e per la fornitura e posa in opera delle porte
interne;

Effettuata una  proporzione  tra  l’importo  totale  dei  lavori  eseguiti,  comprensivo  di  eventuali
perizie  di  variante,  e  la  parcella  dovuta  al  professionista  come  da  Determinazione  n.  86  del
14.08.2018, si determina in € 1.987,00, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA al 22%, l’onorario
da corrispondere alla Unica Ingegneria scarl per l’incarico eseguito;

Vista la fattura n. 28/PA del 20.11.2018 dell’importo di € 1.987,00, oltre CNPAIA al 4% pari ad €
79,48 ed IVA al 22% pari ad € 454,63, per l’importo complessivo di € 2.521,11;

Visto il DURC protocollo INPS_13421971, con scadenza validità al 09.04.2019;

Verificato che  per  il  RUP non  sussiste  obbligo  di  astensione  e,  pertanto,  di  non  trovarsi  in
posizione di conflitto di interesse;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



Visto il D. Lgs. n. 50 /2016;
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante del presente atto e si intende qui integralmente riportata;

1. Di liquidare alla UNICA INGEGNERIA SCARL, con sede in Via Di Sotto n. 3/6 a Pescara,
P.IVA 02048710681, l’onorario per l’incarico di Direzione dei Lavori e Contabilità per i lavori di
sistemazione esterna della scuola media A.B. Sabin e per la fornitura e posa in opera delle porte
interne, per l’importo di € 1.987,00, oltre CNPAIA al 4% pari ad € 79,48 ed IVA al 22% pari
ad € 454,63, per un importo complessivo di € 2.521,11 ;

2. Di dare atto che la spesa verrà imputata sul capitolo di bilancio 1200, miss. 04, prog. 03, tit. 02,
gestione residui annualità 2018;

3. Di  specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il 16
del mese successivo;

4. Di dare atto che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, il CIG è il seguente Z5924A602F;

5. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. di trasmettere il presente atto:
· al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti consequenziali di cui al D.Lgs. n.
267/00 e ss.mm.ii.;
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



Capistrello, 11.02.2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 36  del
11/02/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. DI FELICE ROMEO in data 13/02/2019.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 36 del 11/02/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio  DI DOMENICO RENZA in data 18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2019 8 1 28 UNICA INGEGNERIA SCARL 2.521,11

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio   DI  DOMENICO  RENZA  il
18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 45

Il  18/02/2019 viene pubblicata  all’AlboPretorio OnLine la  Determinazione N.ro  30 del  18/02/2019 con
oggetto:
LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA E FORNITURA PORTE SCUOLA MEDIA A.B. SABIN �
LIQUIDAZIONE  INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILITA  ALLA  UNICA�
INGEGNERIA SCARL  CIG: Z5924A602F�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 18/02/2019.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 30 del 18/02/2019


